

HUYỆN ỦY CAO LỘC
BCĐ SẮP XẾP ĐƠN VỊ
HÀNH CHÍNH CẤP XÃ
HUYỆN CAO LỘC

*
Số 01-KH/BCĐ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cao Lộc, ngày 06 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Kiểm tra công tác chuẩn bị lấy ý kiến cử tri và trình thông qua
Hội đồng nhân dân các cấp về Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố
Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn
trên địa bàn huyện Cao Lộc**

Căn cứ Quyết định số 2640a-QĐ/HU, ngày 20/9/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Cao Lộc về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã huyện Cao Lộc, giai đoạn 2023 - 2030 (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo);

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND, ngày 12/4/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình thông qua Hội đồng nhân dân các cấp về Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn;

Để thực hiện tốt công tác chuẩn bị cho tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình thông qua Hội đồng nhân dân các cấp về Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn trên địa bàn huyện Cao Lộc, Ban Chỉ đạo ban hành kế hoạch như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Kiểm tra toàn diện các công tác liên quan đến việc chuẩn bị và tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình thông qua Hội đồng nhân dân các cấp về Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn trên địa bàn huyện.

Kiểm tra các xã, thị trấn, một số thôn, khu, khối phố về toàn bộ công tác chuẩn bị cho việc tổ chức lấy ý kiến cử tri; phát phiếu cử tri, tổng hợp phiếu cử tri và việc trình thông qua Hội đồng nhân dân các cấp về Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn.

Kịp thời chấn chỉnh, bổ sung những sai sót; khắc phục những khó khăn, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến lấy ý kiến cử tri (nếu có).

Sau mỗi đợt kiểm tra, Trưởng đoàn kiểm tra trao đổi lại với lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam của đơn vị được kiểm tra và kịp thời báo cáo, phản ánh tình hình, kết quả kiểm tra (bằng văn bản) đến Ban Chỉ đạo để có hướng xem xét, chỉ đạo giải quyết.

II- THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Từ nay đến hết ngày 18/5/2024

- Việc lập, niêm yết danh sách cử tri.
- Công tác tuyên truyền vận động, nắm bắt dư luận về việc nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn.
- Việc phát phiếu lấy ý kiến cử tri.
- Việc thành lập các Tổ lấy ý kiến cử tri; tổ chức hoặc phối hợp tổ chức tập huấn cho thành viên của các Tổ lấy ý kiến cử tri.
- Việc chuẩn bị địa điểm và các điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức lấy ý kiến cử tri.
- Việc giải quyết đơn thư, khiếu nại (nếu có).

2. Từ ngày 19/5/2024 đến ngày 22/5/2024

- Việc thu phiếu, tổng hợp phiếu của các Tổ lấy ý kiến cử tri; việc lập các loại biên bản, báo cáo về kết quả lấy ý kiến cử tri.
- Việc tổng hợp kết quả lấy ý kiến của các Tổ và của UBND các xã, thị trấn.
- Việc thông qua HĐND cùng cấp về kết quả lấy ý kiến cử tri.
- Việc giải quyết đơn thư, khiếu nại (nếu có).

III- THÀNH PHẦN LÀM VIỆC

1. Đoàn kiểm tra

Ban Chỉ đạo tổ chức thành lập 10 đoàn kiểm tra công tác chuẩn bị cho tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình thông qua Hội đồng nhân dân các cấp về Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn trên địa bàn huyện (*Có danh sách các đoàn gửi kèm theo*).

2. Thành phần làm việc của các xã, thị trấn

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, thị trấn.
- Các cán bộ, công chức xã, thị trấn được giao phụ trách liên quan đến lấy ý kiến cử tri.
- Bí thư Chi bộ, Trưởng Ban công tác Mặt trận, Trưởng thôn, khu, khối phố.

IV- PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Văn phòng Huyện uỷ, Văn phòng HĐND và UBND huyện bố trí xe cho các Đoàn đi kiểm tra theo kế hoạch.

2. Các cơ quan, đơn vị có thành phần tham gia đoàn kiểm tra bố trí công việc, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức đi kiểm tra được thực hiện đạt kết quả theo kế hoạch.

3. Đề nghị Thường trực HĐND huyện chỉ đạo Thường trực HĐND các xã, thị trấn thông nhất tổ chức họp kỳ họp chuyên đề thông qua kết quả lấy ý kiến cử tri về Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn vào một ngày (**dự kiến ngày 21/5/2024**) để thuận cho công tác tổng hợp chung của huyện.

4. Đảng ủy các xã, thị trấn

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Chuẩn bị báo cáo công tác chuẩn bị cho tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình thông qua Hội đồng nhân dân các cấp về Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn trên địa bàn.

- Thông báo đến các thành phần tham dự của xã, thị trấn tham gia làm việc với Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo.

- Bố trí cán bộ đưa Đoàn đến các thôn, khu, khối phố trên địa bàn theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

- Phối hợp tham mưu cùng Đảng ủy, HĐND cùng cấp tổ chức Họp kỳ họp chuyên đề ngay sau khi có kết quả lấy ý kiến cử tri.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện: Cử Phóng viên tham gia theo các Đoàn để đưa tin.

6. Phòng Nội vụ huyện: Tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra đảm bảo đúng quy định. Tham mưu hướng dẫn UBND các xã, thị trấn về công tác nghiệp vụ trong việc lấy ý kiến, tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo và tham mưu giải quyết các vụ việc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện liên quan đến công tác chuẩn bị cho tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình thông qua Hội đồng nhân dân các cấp (nếu có).

V- THỜI GIAN KIỂM TRA

Căn cứ vào tình hình thực tế, Trưởng các Đoàn kiểm tra sắp xếp thời gian kiểm tra và thông báo cụ thể đến thành phần đoàn kiểm tra, đơn vị được kiểm tra về thời gian tiến hành kiểm tra, nội dung kiểm tra, đảm bảo mục đích, yêu cầu đặt ra.

Trên cơ sở kết quả kiểm tra, các đoàn kiểm tra báo cáo tình hình triển khai, thực hiện nhiệm vụ công tác chuẩn bị cho tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình thông qua Hội đồng nhân dân các cấp về Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn tại các đơn vị được kiểm tra, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, đề xuất kiến nghị (nếu có) về Ban Chỉ đạo (qua Phòng Nội vụ *huyện*) để cùng xem xét, thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HĐND huyện,
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện,
- Các ban Đảng, đoàn thể huyện,
- Các thành viên Ban Chỉ đạo,
- Thành phần tham gia đoàn kiểm tra,
- ĐU, HĐND, UBND các xã, thị trấn,
- Phòng Nội vụ (02 bản),
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

BÍ THƯ HUYỆN ỦY
kiêm
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Lê Trí Thức